กระบวนการจัดทำ Hearing คือ ผู้วิจัยได้นำเสนอผลการวิจัยตาม Power point (คูภาคผนวก) โดยมีสาระสำคัญคือ ความเป็นมาของปัญหาที่นำไปสู่การทำวิจัย วัตถุประสงค์การวิจัย วัตถุประสงค์การทำ Hearing วิธีวิทยาการวิจัยที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล และวิเคราะห์ข้อมูล เนื้อหาที่วิจัยประกอบด้วย กฎหมายระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการจัดการพื้นที่ชุ่มน้ำ ได้แก่ อนุสัญญาแรมซาร์ ค.ศ. 1975 (Ramsar Convention on Wetlands ค.ศ. 1975) (พ.ศ.2518) อนุสัญญาความหลากหลายทางชีวภาพ ค.ศ. 1992 (Convention on Biological Diversity, 1992) (พ.ศ. 2535) อนุสัญญาว่าด้วยพื้นที่ชุ่มน้ำที่มีความสำคัญระหว่างประเทศโดยเฉพาะเป็นแหล่งที่อยู่ของนกน้ำ ค.ศ. 1971 (Convention on Wetlands of International Importance as Waterfowl Habitat, 1971) (พ.ศ. 2514) กฎหมายต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการจัดการพื้นที่ชุ่มน้ำ ได้แก่ สหรัฐอเมริกา ภายใต้การบริหารจัดการของพระราชบัญญัติพื้นที่ชุ่มน้ำ The Freshwater Wetlands Act, 1975 (พ.ศ.2518) ของรัฐนิวยอร์ก สาธารณรัฐเกาหลี The Wetlands Conservation Act, 1999 (พ.ศ. 2542) และกฎหมายไทยที่ใช้บังคับเกี่ยวกับพื้นที่ชุ่มน้ำบึงบอระเพ็ด ได้แก่ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 พระราชบัญญัติการประมง พ.ศ. 2490 แก้ไขเพิ่มเติม โดย พระราชกำหนดประมง (ฉบับที่ 1) พ.ศ. 2558 พระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ.